
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: Natálie Šupíková 
Téma práce: Dohled v notářské samosprávě 
Rozsah práce:  
Datum odevzdání práce:  

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Zvolené téma není častým předmětem zájmu administrativistů a jeho přínosem je komplexní 
pohled na realizaci dohledu resp. kontroly a dozoru v notářské komoře.  

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zvolené téma je náročné zejména proto, že relevantní odborné literatury pojednávající o 
notářské samosprávě a dohledu nad výkonem notářské činnosti není mnoho, a proto je 
předkládaná práce, i když z větší části deskriptivní, přínosem ke komplexnímu pohledu na 
samosprávu profesních korporací.  

 
3. Formální a systematické členění práce 

Práce splňuje formální náležitosti kladené na diplomovou práci a je vnitřně logicky členěna.  
 
4. Vyjádření k práci 

 
Cílem diplomové práce je, dle diplomantky, podat komplexní pohled na dohled v notářské 
samosprávě. Autorka si klade za cíl rozbor a popis rozdělení jednotlivých druhů dohledů, 
jejich porovnání, zkoumání způsobu provádění a v případě zjištěných pochybení, analýzu 
druhů opatření, které za tyto lze uložit. Dále je v práci podrobně analyzována právní úprava, 
její hodnocení na základě odborné literatury, relevantní judikatura a další zdroje odkazované 
v diplomové práci. Autorka také využívá komparativní metody a poskytuje stručně srovnána 
české právní úpravy dohledové činnosti v notářské samosprávě s právní úpravou 
slovenskou.  
 
Práce je členěna do šesti kapitol. Na pozadí vymezení základních pojmů se první kapitola 
práce věnuje institutu samosprávy obecně, především však se zaměřuje na samosprávu 
profesní, veřejnoprávní korporace a profesní komory. Druhá kapitola pojednává o notářské 
samosprávě, jejím fungování, vnitřním členění a způsobech vedení. Třetí kapitola se 
zabývá obecnými východisky pro pojetí správního dozoru, dohledu a kontroly a kapitola 

čtvrtá je zaměřena na deskripci a analýzu jednotlivých druhů dohledu v notářské 
samosprávě – s ohledem vykonávaným státem a soudy na straně jedné a dohledem 
realizovaným v rámci Notářské komory ČR. Pátá kapitola se věnuje kárnému řízení, které 
lze zahájit při zjištění závažného či opětovného porušení povinností. Autorka zde reflektuje 
i zásadní soudní rozhodnutí interpretující stávající právní úpravu kárného řízení. Poslední 
šestá kapitola je kapitolou, ve které autorka na základě provedené analýzy kriticky hodnotí 
platnou právní úpravu, což je třeba i s jejími úvahami de lege ferenda ocenit.     
 
Závětem bych chtěla konstatovat, že i když se práce soudní kontrolou kárného řízení zabývá 
pouze marginálně, jistě by bylo zajímavé podrobněji diskutovat s diplomantkou o jejím 
názoru na soudní kontrolu kárných rozhodnutí a navazující problematiku odpovědnosti za 
škodu a s tím souvisejícím nálezu ústavního soudu ze dne 28. února 2017, sp. zn. IV. ÚS 
3638/15 k povaze kárného řízení proti advokátovi před orgáne ČAK z hlediska případné 
odpovědnosti státu za nezákonné rozhodnutí či nesprávný úřední postup. V této věci šlo o 



  

problematiku týkající se profesní samosprávy, tedy stavovských samosprávných komor s 
povinným členstvím, které sdružují samostatně výdělečné fyzické osoby ve specifických, 
"svobodných" povoláních, kde je dán silný veřejný zájem na jejich řádném výkonu. Je 
uvedený nález relevantní i pro komoru notářskou? Podle tohoto nálezu: „kárné řízení (v 
tomto případě v ČAK) lze považovat za výkon veřejné moci, jelikož se však nejedná o výkon 

státní správy, ale o výkon decentralizované veřejné správy - profesní samosprávy, 

odpovědnost za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb. nelze uplatňovat, neboť ji (z neznámého 

důvodu) neupravuje.“ 
 

 
5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Práce splnila stanovený cíl, podat komplexní pohled 
na dohled v notářské činnosti na základě analýzy 
platné právní úpravy a relevantní judikatury 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Autorka odkazuje v práci na relevantní odbornou 
literaturu a použité zdroje 

Logická stavba práce Práce je vnitřně logicky členěna 
Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Práce využívá odborné literatury i relevantní 
judikatury 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Autorka podala komplexní pohled na právní úpravu 
a realizaci dohledu v notářské samosprávě 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na 
diplomovou práci 

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Viz výše otázka soudní kontroly kárných rozhodnutí 
 
Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 
Doporučuji práci k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře 
 
 
V Praze dne 5. dubna 2021 
 

Doc. JUDr. Lenka Pítrová 
vedoucí diplomové práce 


